
Página 1 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 N°. BAC20250129 Bacabal - MA, 29/01/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 ,
é  uma  publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração Direta deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Para realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ:  06.014.351/0001-38,  Prefeito  José  Roberto
Costa Santos
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 2 1  0 5 3 3  e - m a i l :
diar io@bacabal .ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - PORTARIAS Nº 154 a 232/2025-GAB

Gabinete

PORTARIA Nº 154/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Dispensar LAYLA CAROLINE SILVA VIANA da função de
Digitador Cadastro Único – Bolsa Família do Município. Art.
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO

PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 155/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  CLARICE  MORAIS  ARAUJO  para  o  cargo  em
comissão  de  Coordenadora  de  Educação  do  Campo  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 156/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear LUCIANA CONCEIÇÃO SOUSA para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.I  CASA  DA  AMIZADE  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 157/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear LINDALVA DA SILVA PEREIRA para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.I. CASULO MÃE EUGÊNIA da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de



Página 2 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 158/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARILEUDE DA COSTA DA SILVA para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.I. IRMÃ BERNADETE da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 159/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  MICAELA GOMES DA SILVA para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.I.  MADRE ESPERANÇA da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 160/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA HELENA MOURA BARROS para o cargo
em  comissão  de  Gestora  da  U.E.I.  MÃE  DAYSE  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 161/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de

Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear ALINE DA SILVA MORAIS COSTA para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.I. MÃE FIRMINA da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 162/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear DIANA CLAÚDIA CARVALHO DA SILVA para o
cargo  em  comissão  de  Gestora  da  U.E.I.  MANECO
MENDES da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO
DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA  SANTOS.  Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº 163/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  KATIANE AVELINO CASTRO para  o  cargo  em
comissão de Gestora da U.E.I MARIA RIVALDA CARVALHO
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 164/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  SAMARA  RAMOS  BOTELHO  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.I  TIA  TEREZINHA  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,



Página 3 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 165/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FABIANA VIEIRA LAGO DA SILVA para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.I  PLIM PLIM da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 166/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear ANA ROSA DE OLIVEIRA SAMPAIO VIEIRA para o
cargo em comissão de Gestora da U.E.F 17 DE ABRIL da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 167/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear KAREN MAYARA SILVA DE SOUSA para o cargo
em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F  ALICE  ARAÚJO  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 168/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único

dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  ANTONIA  ALBINA  SANTOS  DA  SILVA  para  o
cargo em comissão de Gestora da U.E.F ALICE MENDES
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 169/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARCOS ANTONIO FERNANDES VASCONCELOS
DE SOUZA para o cargo em comissão de Gestor da U.E.F
CHAGAS ARAÚJO da Secretaria Municipal de Educação de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 170/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear RAIMUNDA MENDES GOMES para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F CLEOMENES FALCÃO da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 171/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FÁBIO RICELLE FIGUEIREDO DE SOUSA para o
cargo em comissão de Gestor da U.E.F DEPUTADO JOSÉ
RIBAMAR  MARÃO  FILHO  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA



Página 4 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 172/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear HÉRIKA VALÉRIA LEMOS SOUZA para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F DESEMBAGADOR THALES
RIBEIRO  GONÇALVES  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 173/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA LOPES VIEIRA DE SOUSA para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F FRANCISCO VIEIRA LINS da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 174/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear EDAYAK SOUSA DOS SANTOS para o cargo em
comissão de Gestor da U.E.F FREI SOLANO da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 175/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único

dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear ROSSEMILTON NASCIMENTO ALENCAR para o
cargo em comissão de Gestor da U.E.F JUAREZ ALMEIDA
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 176/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FRANCISCA DUARTE OLIVEIRA para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F MANOEL ALVES DE ABREU
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 177/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  MARIA ROZA LOPES COSTA para  o  cargo  em
comissão de Gestora da U.E.F NADIR ABREU da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 178/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  CRISTIANE  LIMA  SOUSA  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  NOVO  BACABAL  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.



Página 5 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

PORTARIA Nº 179/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  FRANCISCO  FAGNER  RODRIGUES  OLIVEIRA
para o cargo em comissão de Gestor da U.E.F PREFEITO
JORGE JOSÉ DE MENDONÇA da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 180/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear NEEMIAS DE FIGUEREDO SILVA para o cargo em
comissão de Gestor da U.E.F PREFEITO JOSÉ VIEIRA LINS
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 181/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear SÔNIA MARIA BARROS DE ARAÚJO CARVALHO
para  o  cargo  em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F
RODRIGUES NEVES da Secretaria Municipal de Educação
de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 182/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.

Nomear CAROLINNA MARTINS FERREIRA para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.F SAGRADA FAMÍLIA da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 183/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  ROMÊNIA  SOUSA  PASSOS  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  SÃO  JOÃO  BATISTA  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 184/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear SANDRO MORAIS para o cargo em comissão de
Gestor  da  U.E.F  SEBASTIÃO MOREIRA MARANHÃO da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 185/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA SALETE SANTIAGO SOUSA para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.F TEREZINHA DE JESUS
FERNANDES NASCIMENTO da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.



Página 6 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

PORTARIA Nº 186/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear GENILDA MESQUITA DA SILVA DE MORAIS para
o cargo em comissão de Gestora da U.E.F EMILIA ALVES
DE  SOUSA  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 187/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FELIPE BRITO SOARES para o cargo em comissão
de Gestor da U.E.F PROFESSORA MARIA NOGUEIRA da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 188/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  CRISTIANA FERREIRA  LIMA para  o  cargo  em
comissão de Gestora da U.E.I MARIA MARQUES FABRICIO
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 189/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  RARITA VIEIRA BELO PAIVA para  o  cargo  em

comissão de Gestora da U.E.I TIA OZANIRA da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 190/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear DANIELE SILVA MOREIRA SOUSA para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.F NOHEMIA ALMEIDA da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 191/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  TAIS  MATOS  FERNANDES  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  DUQUE  DE  CAXIAS  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 192/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear RODRIGO DOS SANTOS LINHARES para o cargo
em comissão de Gestor da U.I MARINÉSIO MATIAS LEITE
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 193/2025-GAB



Página 7 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  IVANIA  ALMEIDA  SILVA  para  o  cargo  em
comissão de Gestora da U.E.F PANTANAL da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 194/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA ZENILDE PEREIRA MARTINS para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.I BRASILINA DA PENHA
ROSA, localizada no Povoado Alto Fogoso, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 195/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear REGIANE VASCONCELOS NUNES SILVA para o
cargo  em  comissão  de  Gestora  da  U.E.I  RAIMUNDA
AMÉLIA, localizada no Povoado Bela Vista, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 196/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear JECIARA DA CONCEIÇÃO SOUSA para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.I  TIA  MARIA  TEREZA,

localizada no Povoado Vila Nova, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 197/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  JOSILENE  IBIAPINA  LIRA  para  o  cargo  em
comissão de Gestora da U.E.I VOVÓ ISAURA, localizada no
Povoado São Paulo Apostolo, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 198/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear OSCIVANIA CAVALCANTE DE MACEDO para o
cargo  em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F  ARLINDO
CORREIA,  localizada  no  Povoado  Pedra  do  Rumo,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 199/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FRANCISCA ALVES DOS SANTOS para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F SANTA CLÉLIA, localizada
no Povoado Alto Alegre do Acelino, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.



Página 8 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

PORTARIA Nº 200/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear JAQUELINE LIMA BITENCOURTE para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  IRMÃOS  MARISTAS,
localizada no Povoado Lagoa do Dico Eno, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 201/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  ELIVANDRO DA CONCEIÇÃO para o  cargo em
comissão  de  Gestor  da  U.E.F  RAIMUNDO NONATO DE
SOUSA,  localizada  no  Povoado  Luziana,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 202/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FERNANDO JOSÉ NEVES DA SILVA para o cargo
em comissão de Gestor da U.E.F JOSÉ ALBINO MOREIRA,
localizada no Povoado Areal II, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 203/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único

dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA NÚBIA ANDRADE NUNES para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F RAIMUNDO NONATO LEAL,
localizada no Povoado Bela Vista, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 204/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  FRANCINETE  DE  OLIVEIRA  SALAZAR  para  o
cargo  em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F  BOM  JESUS,
localizada no Povoado Bom Jesus, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 205/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear GLEYCE CARVALHO BEZERRA DIAS para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.F BRASILINO MIRANDA,
localizada no Povoado Guaraciaba, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 206/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear RAIMUNDA DA COSTA AGUIAR para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F CANARANA, localizada no
Povoado Canarana, da Secretaria Municipal de Educação
de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO



Página 9 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 207/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear LUCAS DA CONCEIÇÃO para o cargo em comissão
de  Gestor  da  U.E.F  DOM  HENRIQUE,  localizada  no
Povoado  Centro  do  Cirilo,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 208/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear ROSILENE RIBEIRO DA SILVA para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F DEPUTADO JOÃO ALBERTO,
localizada  no  Povoado  Pinto  Teixeira,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 209/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear WELLINTON LEITÃO MEDEIROS para o cargo em
comissão  de  Gestor  da  U.E.F  FIRMO  CARVALHO,
localizada no Povoado Taboca, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 210/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO

MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear ANA LÚCIA DA SILVA OLIVEIRA para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  CLAUDIONOR  BATISTA
FERNANDES,  localizada  no  Povoado  Bambu  Novo,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 211/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  GENIVALDO  FERREIRA  DE  OLIVEIRA  para  o
cargo  em  comissão  de  Gestor  da  U.E.F  FREI  JOSÉ,
localizada  no  Povoado  Centro  do  Lino,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 212/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear CLEIDE SOUSA ROCHA DA SILVA para o cargo
em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F  JOÃO  DA  EMAPA,
localizada no Povoado Alto Fogoso, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 213/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear PATRICIA RODRIGUES ALVES para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F MAGALHÃES DE ALMEIDA,



Página 10 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

localizada no Povoado São José das Verdades, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 214/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FRANCISCO SOUSA DA CONCEIÇÃO para o cargo
em  comissão  de  Gestor  da  U.E.F  MARIA  DOS  REIS
PINHEIRO SILVA,  localizada  no  Povoado  Vila  Nova,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 215/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear NOEME ARAÚJO NOBRE DE SOUSA para o cargo
em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F  MARIA  AUGUSTA,
localizada no Povoado Brejinho, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 216/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear LIDIANE RODRIGUES DE SOUSA para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  QUILOMBOLA
PIRATININGA,  localizada  no  Povoado  Piratininga,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 217/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear ELMA BASTOS SANTOS para o cargo em comissão
de  Gestora  da  U.E.F  RAIMUNDO ABREU DE  CASTRO,
localizada  no  Povoado  Vale  do  Mearim,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 218/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  ELANE  PEREIRA  SOUZA  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  PROFESSOR  IRATAN
GONÇALVES DA SILVA, localizada no Povoado Boa Vista
da Tábua, da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal
– Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO
DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA  SANTOS.  Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº 219/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear CATIANE ALVES DA CONCEIÇÃO para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  SANTA  EFIGÊNIA,
localizada  no  Povoado  Santa  Efigênia,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 220/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº



Página 11 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear VALZENIRA SOUSA DE ALENCAR para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.F SANTA LUZIA, localizada
no Povoado Centro dos Correias, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 221/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear NAZILDA SILVA NUNES DE ALBUQUERQUE para
o cargo em comissão de Gestora da U.E.F SANTA ISABEL,
localizada no  Povoado Centro  do  Adelino,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 222/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  MIRIAN DOS SANTOS REGO para o  cargo em
comissão de Gestora da U.E.F MARIA DE FÁTIMA COSTA
REGO, localizada no Povoado São Benedito, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 223/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear ALAILSON DE ARAÚJO NEVES para o cargo em
comissão de Gestor da U.E.F SÃO FRANCISCO, localizada
no Povoado Campo Redondo, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se

ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 224/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA ANTONIA XAVIER DA SILVA para o cargo
em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F  SÃO  FRANCISCO,
localizada no Povoado Jardim, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 225/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear GLEIDIANE LIMA DOS SANTOS para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F SÃO LOURENÇO, localizada
no Povoado Bom Principio II, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 226/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  GEANE  LIMA  DOS  SANTOS  para  o  cargo  em
comissão de Gestora da U.E.F SÃO RAIMUNDO, localizada
no  Povoado  Encruzilhada  da  Taboca,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 227/2025-GAB



Página 12 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FRANCISCO AUGISNEY DA SILVA para o cargo
em  comissão  de  Gestor  da  U.E.F  SÃO  RAIMUNDO,
localizada  no  Povoado  Santa  Maria,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 228/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  ANTONIA  CASTRO  ALVES  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  SENADOR  LÁ  ROQUE,
localizada no Povoado São Paulo Apostolo, da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 229/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARY JANE DOS SANTOS FRAZÃO para o cargo
em comissão  de  Gestora  da  U.E.F  QUILOMBOLA JOSÉ
MAIA  FILHO,  localizada  no  Povoado  São  Sebastião  dos
Pretos, da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO
DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA  SANTOS.  Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº 230/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.

Nomear IANCA DE KÁSSIA DE OLIVEIRA SILVA para o
cargo em comissão de Gestora da U.E.F SOBRADINHO,
localizada no Povoado Sobradinho, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 231/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FRANCIELE LIMA DE SOUZA para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  TANCREDO  NEVES,
localizada  no  Povoado  Fundamento,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 232/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  ELIHILDA SANTANA LOIOLA para  o  cargo em
comissão de Gestora da U.E.F TIRADENTES, localizada no
Povoado Água Fria, da Secretaria Municipal de Educação
de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
29  DE  JANEIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Diário Oficial do Município



Página 13 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250129 Publicação: 29/01/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2372 - Volume 10, N°.BAC20250129

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de

março de 2014

Prefeito José Roberto Costa Santos
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533


		2025-01-29T17:54:46-0300
	MUNICIPIO DE BACABAL:06014351000138




